Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

                                       DECRETO Nº 028/2017

 Súmula: Autoriza a realização de Processo Seletivo

Simplificado (PSS) e designa Comissão organizadora para a

contratação temporária para Cargos definidos na Lei

Municipal nº 1.038/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação temporária para cargos de professor

em virtude de aposentadorias de alguns professores ocorridas no final do ano de 2016, e

o inicio do ano letivo previsto para o dia 06 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação temporária para cargo de motorista em

virtude de aposentadorias de alguns motoristas ocorridas no final do ano de 2016 e inicio

de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de professor de educação física para

atender as escolas municipais, e o município não possui tal profissional no quadro

efetivo do Município, e para atender a grade curricular do Município através da

Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a contratação de profissional de educador físico com bacharelado

para atender Programa do Governo Federal NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da

Família em caráter temporário, ou até perdurar o programa;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de agentes de desenvolvimento

infantil, tendo em vista as novas exigências do Núcleo Regional de Educação de

Telêmaco Borba, sendo que o Município não possui pessoal qualificado em seu quadro

para tal contratação, e sendo essa imprescindível para o desenvolvimento da creche

municipal;

 R E S O L V E

                          Art. 1º - Autorizar a realização de Processo Seletivo

Simplificado –PSS, para a contratação temporária para os cargos descritos na Lei

Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

Municipal nº 1.038/2017, pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual

período, pelo regime jurídico celetista.

Art. 2º - Constituir a Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado –PSS, composta pelos seguintes servidores:

I – Joseane Luque de Oliveira, Secretaria Municipal de Educação e Cultura –  -

PRESIDENTE

II – Cristiane Zampieri Rocha, Enfermeira padrão – SECRETARIA

III – Débora Gonçalves, Professora Graduada – MEMBRO

IV – Claudinei de Melo Maciel – Auxiliar Administrativo e Tecnólogo em Gestão Pública -

MEMBRO

                                        Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

                     Sapopema, 25 de janeiro de 2017.

Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

MEMBROS SETOR CARGO/FORMAÇÃO

Joseane Luque de Oliveira Secretaria M. de Educação Secretária  Municipal  de  Educação  /

Matemática

Cristiane Zampieri Rocha Secretaria M. de Saúde Enfermeira Padrão

Débora Gonçalves dos Santos Secretaria M. de Educação Professora / Pedagogia

Claudinei de Melo Maciel Secretaria de Administ. Aux.  Administrativo  /  Tecnólogo  em

Gestão Pública

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO Nº 028/2017

DECRETO Nº 028/2017

Súmula: Autoriza a realização de Processo Seletivo
Simplificado (PSS) nº 001/2017 e designa Comissão
organizadora para  a  contratação temporária  para
Cargos definidos na Lei Municipal nº 1.038/2017;

CONSIDERANDO a  necessidade  de contratação  temporária  para
cargos  de  professor  em  virtude  de  aposentadorias  de alguns
professores ocorridas no final do ano de 2016,  e o inicio do ano
letivo previsto para o dia 06 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a  necessidade  de contratação  temporária  para
cargo  de  motorista  em  virtude  de  aposentadorias  de  alguns
motoristas ocorridas no final do ano de 2016 e inicio de 2017;
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  contratação  de  professor  de
educação física para atender as escolas municipais, e o município
não possui o profissional nomeado no quadro efetivo do Município,
e  para  atender  a  grade  curricular  do  Município  através  da
Secretaria Municipal de Educação;
CONSIDERANDO a contratação de profissional de educador físico
com bacharelado para atender Programa do Governo Federal NASF
– Núcleo de Apoio a Saúde da Família em caráter temporário,  ou
até perdurar o programa;
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  contratação  de  agentes  de
desenvolvimento  infantil,  tendo  em  vista  as  novas  exigências  do
Núcleo  Regional  de  Educação  de  Telêmaco  Borba,  sendo  que  o
Município não possui  pessoal qualificado em seu quadro para tal
contratação, e sendo essa imprescindível para o desenvolvimento da
creche municipal;

R E S O L V E

Art.  1º  -  Autorizar  a  realização  de Processo  Seletivo  Simplificado
–PSS nº 001/2017, para a contratação temporária de servidores para o
preenchimento  das  vagas  referentes  aos  cargos  criados  pela  Lei
Municipal nº 1.038/2017, pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser
prorrogado por igual período, pelo regime jurídico celetista.

Art.  2º  -  Constituir  a Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado – PSS nº 001/2017, composta pelos seguintes servidores:

Art.  3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Sapopema, 25 de janeiro de 2017.

GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franciele Flor Delfino

Código Identificador:90AEB92F

Prefeitura Municipal de Sapopema http://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/90AEB92F

1 de 2 24/05/2017 17:13

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/01/2017. Edição 1179
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Sapopema http://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/90AEB92F

2 de 2 24/05/2017 17:13